im Hinblick auf Entscheidungen über die Verteilung von Ressourcen der Segmente
und der Bewertung ihrer Ertragskraft überprüft wird. Im ADVA Optical Networking-
Konzern wird der internen Steuerung das sogenannte Proforma Betriebsergebnis
zugrunde gelegt. Die Proforma Beträge berücksichtigen die folgenden

liquiditätsunwirksamen Aufwendungen nicht: aktienbasierte Vergütungen,
Wertberichtigungen von Geschäfts- oder Firmenwerten sowie Abschreibungen auf
immaterielle Vermögenswerte aus Unternehmenserwerben. Darüber hinaus werden
ab Q3 2017 einmalige Aufwendungen, die im Zusammenhang mit
Restrukturierungsmaßnahmen anfallen, nicht berücksichtigt. Erträge aus der
Aktivierung von Entwicklungskosten werden für das Proforma Betriebsergebnis
getrennt von den Forschungs- und Entwicklungskosten dargestellt.

33

Zum 30. September 2017 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus
Unternehmens-

erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Retrukturierungs-
aufwendungen

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 397.233 - -  -  -  - 397.233
Herstellungskosten -265.321 -2.266  - -155 -4.670  - -272.412

Bruttoergebnis 131.912 -2.266  - -155 -4.670  - 124.821
Bruttomarge 33,2%   31,4%

   -  -   -  -
Vertriebs- und
Marketingkosten

-44.912 -681   -377 -598  - -46.568

Allgemeine und
Verwaltungskosten

-25.278  -  - -399 -1.401  - -27.078

Forschungs- und
Entwicklungskosten

-81.166  -  - -646 -1.724 30.761 -52.775

Erträge aus der Aktivierung
von Entwicklungskosten

30.761  -  -  -  - -30.761 -

Sonstige betriebliche Erträge 4.157  -  -  -  -  - 4.157
Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-448  -  -  -  -  - -448

Betriebsergebnis 15.026 -2.947  - -1.577 -8.393  - 2.109
Operative Marge 3,8%   0,5%

Segmentvermögen 398.773 26.181 68.741  -  -  - 493.695

34

Zum 30. September 2016 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus
Unternehmens-

erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Retrukturierungs-
aufwendungen

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 438.658  -  -  -  -  - 438.658
Herstellungskosten -312.481 -1.634  - -47  -  - -314.162

Bruttoergebnis 126.177 -1.634  - -47  -  - 124.496
Bruttomarge 28,8%   28,4%

Vertriebs- und
Marketingkosten

-44.570 -578  - -320  -  - -45.468

Allgemeine und
Verwaltungskosten

-23.392  -  - -213  -  - -23.605

Forschungs- und
Entwicklungskosten

-74.633  -  - -421  - 27.324 -47.730

Erträge aus der Aktivierung
von Entwicklungskosten

27.324  -  -  -  - -27.324 -

Sonstige betriebliche Erträge 4.255  -  -  -  -  - 4.255
Sonstige betriebliche
Aufwendungen

-703  -  -  -  -  - -703

Betriebsergebnis 14.458 -2.212  - -1.001  -  - 11.245
Operative Marge 3,3%   2,6%

Segmentvermögen 411.459 14.230 40.093  - -  - 465.782

35

Zusatzinformationen nach geographischen Regionen:

(in Tausend EUR) Q3

2017
Q3

2016
9M

2017
9M

2016

Umsatzerlöse

Deutschland 25.522 15.923 88.169 62.667
Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 34.643 36.314 111.602 123.162

Amerika 43.130 96.441 176.547 227.335

Asien-Pazifik 7.878 10.775 20.915 25.494